1 63. Interim Antonius fuga transgressus Alpes, primo²⁰ per colloquia repulsus a M. Lepido, qui pontifex maximus in C. Caesaris locum furto creatus decreta sibi Hispania adhuc in Gallia morabatur, mox saepius in conspectum veniens militum (cum et Lepido omnes imperatores forent meliores et multis Antonius, dum erat sobrius), per aversa²⁵ castrorum proruto vallo a militibus receptus est: qui titulo imperii cedebat Lepido, cum summa virium penes
 2 eum foret. sub Antonii ingressum in castra Iuventus Laterensis, vir vita ac morte consentaneus, cum acerrime suasisset Lepido, ne se cum Antonio hoste iudicato iun-³⁰
 3 geret, inritus consilii gladio se ipse transfixit. Plancus

3 ac parato *Burman* 7 auolantibus *A* 9 D.] Decio *A*
 14 *Caesar ipse: Caesari *AP*, Caesar *v.* 18 aliut . . .
 aliut *A* 21 qui pont. max. *om. A* 25 auersam castrorum
 proruta *AP, em. Gelenius* 26 a *add. Heinsius*

deinde dubia, id est sua fide, diu quarum esset partium
secum luctatus ac sibi difficile consentiens, et nunc adu-
tor D. Bruti designati consulis, collegae sui, senatuique
se litteris vendicans, mox eiusdem proditor, Asinius autem
5 Pollio firmus proposito et Iulianus partibus fidus, Pom-
peianis adversus, uterque exercitus tradidere Antonio.

64. D. Brutus desertus primo a Planco, postea etiam 1
insidiis eiusdem petitus, paulatim relinquente cum exercitu
fugiens in hospitis cuiusdam nobilis viri, nomine Cameli,
10 domo ab iis, quos miserat Antonius, iugulatus est rustissi-
masque optime de se merito viro C. Caesari poenas de-
dit, cuius cum primus omnium amicorum fuisset, inter- 2
fector fuit et fortunae, ex qua fructum tulerat, invidiam
in auctorem relegabat censebatque aequum, quae acceperat
15 à Caesare, retinere, Caesarem, qui illa dederat, perire
haec sunt tempora, quibus M. Tullius continuis actionibus 3
aeternas Antonii memoriae inussit notas, sed hic fulgen-
tissimo et caelesti ore, at tribunus Caninius canina rabie
lacerabat Antonium. utrique vindicta libertatis morte stetit; 4
20 sed tribuni sanguine commissa proscripio, Ciceronis ut
satiato Antonio paene finita. Lepidus deinde a senatu
hostis indicatus est, ut ante fuerat Antonius.

65. Tum inter eum Caesaremque et Antonium com- 1
mercia epistularum et condicionum iacta mentio, cum
25 Antonius et subinde Caesarem admoneret, quam inimicae
ipsi Pompeianae partes forent et in quod iam emersissent
fastigium et quanto Ciceronis studio Brutus Cassiusque
attollerentur, denuntiaretque se cum Bruto Cassioque, qui

5 propositi *Acidalius* — 7 postea *A.* post *P.* — 9 hospitis *A.*
Camilli Cludius ex App. b. civ. 3. 98 — 10 ab his *AP.*
12 primus *A.*; primus *P.*, cui cum in primis *Heinsius* — 15 quia
illa *AP.* | peristhaec *A.*, peris *Hæc P.*, perire uel perisse *Rhen-*
in marg. — 18 et caelestior: *A.* canina *Ruhnken*; continua *A.*,
continua *P.* — 20 *ut uel *AP.*, uelut *vulgo*, cf. 2. 12. 1. 67, 3
21 paene *A. et Burman* poena *P.* — 24 facta *Burser* — 25 Ant
subinde *C.* admoneret, et quam *Bypont*

- iam decem et septem legionum potentes erant, iuncturum vires suas, si Caesar eius aspernaretur concordiam, diceretque plus Caesarem patris quam se amici ultioni debere.
- 2 *tum* igitur inita potentiae societas et hortantibus orantibusque exercitibus inter Antonium etiam et Caesarem facta 5 adfinitas, cum esset privigna Antonii desponsata Caesari. consulatumque iniiit Caesar pridie quam viginti annos impleret decimo Kal. Octobres cum collega Q. Pedio post urbem conditam [abhinc] annis septingentis et novem, ante duos et septuaginta, quam tu, M. Vinici, consulatum 10 inires. vidit hic annus Ventidium, per quam urbem inter captivos Picentium in triumpho ductus erat, in ea consularem praetextam iungentem praetoria. idem hic postea triumphavit.
- 1 66. Furente deinde Antonio simulque Lepido, quo- 15 rum uterque, ut praediximus, hostes iudicati erant, cum ambo mallent sibi nuntiari, quid passi essent, quam quid meruissent, repugnante Caesare, sed frustra adversus duos, instauratum Sullani exempli malum, proscriptio.
- 2 nihil tam indignum illo tempore fuit, quam quod aut 20 Caesar aliquem proscribere coactus est aut ab ullo Cicero proscriptus est. abscissaque scelere Antonii vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset, qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat.
- 3 nihil tamen egisti, M. Antoni, (cogit enim excedere pro- 25

1 iuncturam *A* 2 adiceretque *Herclius* 3 ultioni *A*: ultione *A* *corr.* *P* 4 **tum* igitur: tur *AP*, *tum* vel *tunc* (*sic item c. l. in A*) *Burer* 5 *pacta* *Heinsius* 6 *desponsata A*: *desponsa P* 8 *collega*q. *Pedio A* 9 *abhinc del. Gelenius*, *abh.* annos *Orelli* | *cccviii Gelenius*: *cccviii. AP*, *cccxi Aldus* 11 *M. Ventidium A*, *sed M. expuncta, fort. P.* *Vent.*
 13 *praetoriae Gelenius*, *ut est 92, 4* 16 *cum MA*: *quom P*
 17 *fort.* *mallerent recordari* | *quid patrassent Sauppe*, *quid p.* *essent quam recordari quid etc. Doederlein*; *loci obscurissimi probabilis emendatio nondum inventa est* 18 *meruissent A*: *emeruissent P* | *adversus duos om. A* 21 *aut bullo AP*
 22 *abscissa*q. *A* | *publica audita est A*

positi formam operis erumpens animo ac pectore indigno-
 tio) nihil, inquam, egisti mercedem caelestissimi oris et
 clarissimi capitis abscisi numerando auctoramentoque tu-
 nebri ad conservatoris quondam rei publicae tantique con-
 5 sulis irritando necem rapuisti tu M. Ciceroni lucem et
 sollicitam et aetatem senilem et vitam miseriores te prin-
 cipe quam sub te triumpho mortem, famam vero gloriam-
 que factorum atque dictorum adeo non abstulisti, ut au-
 xeris. vivit vivetque per omnem saeculorum memoriam, 5
 10 dumque hoc vel forte vel providentia vel utcumque con-
 stitutum rerum naturae corpus, quod ille paene solus
 Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, eloquentia
 inluminavit, manebit incolume, comitem aevi sui laudem
 Ciceronis trahet omnisque posteritas illius in te scripta
 15 mirabitur, tuum in eum factum execrabitur citiusque e
 mundo genus hominum quam *Ciceronis nomen* cedit.

67. Huius totius temporis fortunam ne debere qui-
 1 dem quisquam satis digne potuit, adeo nemo exprimere
 verbis potest. id tamen notandum est, fuisse in pro- 2
 20 scriptos avorum fidem summam, libertorum mediam, ser-
 vorum aliquam, filiorum nullam; adeo difficilis est homi-
 nibus utcumque conceptae spei mora. ne quid ulli san- 3
 ctum relinqueretur, ut in dotem invitamentumque sceleris
 Antonius L. Caesarem avunculum, Lepidus Paulum fratrem
 25 proseripserant; nec Planco gratia defuit ad impetrandum,
 ut frater eius Plancus Plotius proseriberetur. coque inter 4
 iocos militaris, qui curram Lepidi Plancique secuti erant,
 inter execrationem civium usurpabant hunc versum:

De germanis, non de Gallis duo triumphant consules.

8 abscissi A. — 5 irritando *Ulpianus*. Tu M. *Ciclenius*.
 tum AP. — 15 tum. P. Val. A. citius quem que in P. n. natio
 genus hominum quae cedit AP. *recepimus supplementum Lau-*
rentii; aliam sententiam in cl. Keil. — 17 de P. nec P²A

19 in om. A. — 20 et. P. 21. AP. velat. et. si. CA. 4

26 interio. COS. militaris. A. — 28 et inter *Herodotus*.

1 68. Suo praeteritum loco referatur; neque enim
 persona umbram actae rei capit. dum in acie Pharsalica
 acriter de summa rerum Caesar dimicat, M. Caelius, vir
 eloquio animoque Curioni simillimus, sed in utroque per-
 fectior nec minus ingeniose nequam, cum ne modica ⁵
 quidem re servari posset (quippe peior illi res familiaris
 2 quam mens erat), in praetura novarum tabularum auctor
 extitit nequitque senatus et consulis auctoritate deterreri;
 accito etiam Milone Annio, qui non impetrato reditu Iulianis
 partibus infestus erat, in urbe seditionem, in agris haud ¹⁰
 occulte bellicum tumultum movens, primo summotus a
 re publica, mox consularibus armis auctore senatu circa
 3 Thurios oppressus est. in incepto pari similis fortuna
 Milonis fuit, qui Compsam in Hirpinis oppugnavit ictus-
 que lapide cum P. Clodio, tum patriae, quam armis pete- ¹⁵
 bat, poenas dedit, vir iniquus et ultra fortem temerarius.
 4 quatenus autem aliquid ex omissis peto, notetur im-
 modica et intempestiva libertate usos adversus C. Caesarem
 Marullum Epidium Flavumque Caesetium tribunos pl., dum
 arguunt in eo regni voluntatem, paene vim dominationis ²⁰
 5 expertos. in hoc tamen saepe lacessiti principis ira ex-
 cessit, ut censoria potius contentus nota quam animad-
 versionem dictatoria summoeret eos a re publica testaretur-
 que esse sibi miserrimum, quod aut natura sua ei ex-
 cedendum foret aut minuenda dignitas. sed ad ordinem
 revertendum est.

3 acriter Haupt: Africaque AP, circaque Lipsius
 5 ne modica quidem re Aldus: immodica (in modica P) qui-
 dem AP, ne in modica quidem fide Madvig Adv. II, 305; ipse
 malim ne immodica quidem re (vel fide) 8 et consulis (sic
 iam Lipsius) auctor. Cladius: et auctoritate COSS. AP, senatus
 consulto et auct. cons. Orelli 9 impetrato P: imperator A
 10 in agris haud Mommsen: haud magis AP, at in agris
 Lips. 13 Thurios AP | in add. Madvig, in incepto Vossius
 14 Irpinis AP 15 cum Orelli: tum AP 16 fortem M:
 sortem AP 17 repeto Heinsius 19 Caesetium M: Caese-
 etiam AP | dum A 20 vim Domitianis A 22 contem-
 ptus M1

69. Iam et Dolabella in Asia C. Trebonium con- 1
 sularem, cui succedebat, fraude deceptum Zmyrnae occi- 2
 derat, virum adversus merita Caesaris ingrattissimum par- 3
 ticipemque caedis eius, a quo ipse in consulare proventus 4
 fastigium fuerat, et C. Cassius acceptis a Statio Murco et 5
 Crispo Marcio, praetoris viris imperatoribusque, praevadis 6
 in Syria legionibus inclusum Dolabellam, qui praecipua 7
 Asia in Syriam pervenerat, Laodiciae expugnata ea urbe 8
 interfecerat (ita tamen, ut ad ictum servi sui Dolabella 9
 non segniter cervicem daret) et decem legiones in co- 10
 tractu sui iuris fecerat, et M. Brutus C. Antonio, fratri 11
 M. Antonii, in Macedonia Vatiniisque circa Dyrrachium 12
 volentis legiones extorserat (sed Antonium bello lacessierat, 13
 Vatinium dignatione obruerat, cum et Brutus cuiuslibet du- 14
 cum praefereudus videretur et Vatinius nulli non esset 15
 postferendus, in quo deformitas corporis cum turpitudine 16
 certabat ingenii, adeo ut animus eius dignissimo domicilio 17
 inclusus videretur) eratque septem legionibus validus. at 18
 lege Pedia, quam consul Peditus collega Caesaris tulerat, 19
 20 omnibus, qui Caesarem patrem interfecerant, aqua igni-
 que damnatis interdictum erat: quo tempore Capito, pa-
 trinus meus, vir ordinis senatorii, Agrippae subscripsit in
 C. Cassium dumque ea in Italia geruntur, acri atque 21
 prosperrimo bello Cassius Rhodum, rem inhumanis operis,
 22 ceperat, Brutus Lycios devicerat, et inde in Macedoniam
 exercitus traiecerat, cum per omnia repugnans naturae

2 succedebat *Kudnk* Zmyrnae *A* Smyrnae *P* 3 Statio *Ursinus* Statio *P*, Cato *A* 4 6 Martio *A* imperatoribus qui *AP*, *em. Bodanovicius* 5 8 Laodicia *MA*, Laodiceam *P*, *em. Vossius* 9 expugnata *MA* 9 interfecerat *Ithenanus* *ed. confecerat* fecerat *AP* ad ictum *Ithenanus* adiectum *AP* 12 Atinioque *A* 13 volentis *MA* volentis *P* 14 Vatinius *AP* 15 nulli non *Aldus* *idem n. homini non proponens*: nulli non *nomini P* non *AP*, nulli omnino non *Ithenanus* 16 corporis *MA em. P* 17 teteretur *ed. Orrell* *operarum errore* 18 at *Ipsius* *et AP*, sed *Kreyzig* 21 damnatis *del. Delbenius*